
 

 

Ata da reunião do Júri das Candidaturas de Cidadãos Maiores de 23 Anos à 

Licenciatura em Psicologia 2021-2022 

Após apreciação do curriclum vitae e a realização das entrevistas aos dezasseis 

candidatos/as selecionados/as para a segunda fase do processo de candidatura, o júri, 

composto pelos Professores/as Doutores/as, Joaquim Luís Coimbra, Carlos Manuel 

Gonçalves, José Manuel Castro, Maria Adelina Barbosa Ducharne e Maria Raquel 

Barbosa reuniu hoje, 05 de julho de 2021, para proceder à sua seriação em função do 

resultado da avaliação global dos elementos referidos no artigo 3º do respetivo 

regulamento, a saber: 

a) Resultado da prova escrita com o objetivo de avaliar competências gerais de 

compreensão e expressão escritas e de elaboração de um raciocínio pessoal, 

organizado, rigoroso, complexo, criativo e crítico, demonstrativos de capacidade 

autónoma para a aprendizagem de nível universitário (ponderação 50%);   

b) Apreciação do curriculum vitae de cada candidato/a para avaliar o nível de 

competências gerais e específicas, adquiridas em contextos formais, não-formais e 

informais de aprendizagem (ponderação 25%);   

c) Avaliação da entrevista individual, com o objetivo de apreciação das 

competências – gerais e específicas – dos/as candidatos/as, designadamente das que 

foram objeto dos documentos apresentados (e.g., portefólio); além da exploração 

das expectativas e motivações dos/as candidatos/as para a frequência de uma 

formação inicial, na sua dupla vertente de investigação e de capacitação para o 

respetivo exercício profissional (ponderação 25%).  

O resultado da ordenação é o seguinte: 

 Final Critério  

(a) 

Critério  

(b) 

Critério  

c) 

Ana Catarina Gonçalves Rodrigues 12 8 15 15 

Ana Catarina Trindade Silva 14 12 14 16 

Cláudia Daniela Pedrosa Teixeira 13 12 12 14 

Fernando João Dias Leão de Almeida Marques  15 13 16 16 

Joana Carvalho de Castro 12 11 12 12 

João Francisco Lopes de Carvalho 15 12 16 17 

Mafalda Pereira Leite Cabral Leite 15 12 17 17 



Mafalda Pinheiro da Cruz 13 12 15 14 

Márcia Susana Azevedo Carneiro 13 12 15 13 

Margarida Maria Teixeira da Silva 13 12 15 14 

Mariana Brito Soares Silva 12 9 15 14 

Mónica Manuela Teixeira Bastos 12 11 12 12 

Priscilla Silva Bruno 13 11 15 13 

Rui Miguel Simões Guimarães 12 11 15 12 

Sara Baptista Braga 15 13 16 16 

Tiago Nuno Mota Dias Coimbra 13 11 14 14 
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Seriação Final das Candidaturas de Cidadãos Maiores de 23 Anos à 

Licenciatura em Psicologia 2021-2022 

 

1ºs.  Fernando João Dias Leão de Almeida Marques -15 (Quinze valores)  

João Francisco Lopes de Carvalho – 15 (Quinze valores)  

Mafalda Pereira Leite Cabral Leite - 15 (Quinze valores)  

Sara Baptista Braga -15 (Quinze valores)  

5. Ana Catarina Trindade Silva 14 (Catorze valores) 

6ºs. Claúdia Daniela Pedrosa Teixeira - 13 (Treze valores) 

Mafalda Pinheiro da Cruz -13 (Treze valores) 

Márcia Susana Azevedo Carneiro (13 (Treze valores) 

Margarida Maria Teixeira da Silva - 13 (Treze valores) 

Priscilla Silva Bruno- 13 (Treze valores) 

Tiago Nuno Mota Dias Coimbra - 13 (Treze valores) 

12ºs Mariana Brito Soares Silva – 12 (Doze valores) 

Mónica Manuela Teixeira Bastos- 12 (Doze valores) 

Rui Miguel Simões Guimarães -12. (Doze Valores) 

Joana Carvalho de Castro -12 (Doze valores) 

Ana Catarina Gonçalves Rodrigues 12 (Doze valores) 
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